Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
Антитеррористическая комиссия  Порецкогомуниципального округа

ПРОТОКОЛ  №2
заседания антитеррористической комиссии
Порецкого муниципального округа
25 марта 2024 года                                                                                                с. Порецкое

Председательствовал:   Лебедев Е.В. - глава администрации Порецкого муниципального округа, председатель АТК  Порецкого муниципального округа.
Члены комиссии:   Никоноров И.А., Грачев Л.Н., Родионова С.А., Терешкина Е.А.,Грачева Н.В., Игнатьев Н.А., Романов С.Г.
Приглашенные:
Борисова Т.В., - помощник прокурора Порецкого района;
руководители образовательных организаций муниципального
                                                округа;
БухаленковаВ.Г.-  заведующая сектором информатизации
администрации  Порецкогомуниципального округа;
Шамрицкий Ю.А. – настоятель храма Богоявления господня,
                                                благочинный
                                                           П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. О реализации на подведомственных объектах Установок Председателя Национального антитеррористического комитета «О дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной военной операции».
                                                 (Кудявнин И.В.; Герасимов В.В.,)
       Слушали: Кудявнина И.В. – директора МАОУ «Порецкая СОШ»; Герасимова В.В. – директора МБОУ «Напольновская СОШ»
       Решили:
       1.1. Принять к сведению доклады: Кудявнина И.В. – директора МАОУ «Порецкая СОШ»; Герасимова В.В. – директора МБОУ «Напольновская СОШ»  о проводимых мероприятиях по реализации на подведомственных объектах Установок Председателя Национального антитеррористического комитета «О дополнительных антитеррористических мерах в условиях проведения специальной военной операции».
      1.2.  Руководителям образовательных организаций:
     продолжить проведение профилактических и воспитательных мероприятий по формированию у педагогов и обучающихся неприятия идеологии терроризма, привития им критического отношения к распространяемым в их среде иных идей радикального характера, мероприятия по формированию у молодежи активной гражданской позиции, патриотической направленности, предупреждения межнациональных и межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии терроризма и профилактики экстремизма в форме встреч с участниками СВО, круглых столов по теме, проведением классных часов патриотической направленности, проведением родительских собраний по темам терроризма и экстремизма с привлечением работников отделения полиции по Порецкому району МО МВД России «Алатырский»;
      продолжить работу по антитеррористической защищенности образовательных учреждений: при необходимости актуализировать планы эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта; организовать круглосуточные охранные мероприятия, ежедневный обход и осмотр уязвимых мест и участков объектов (территорий), а также периодические проверки (обходы и осмотры) зданий (строений, сооружений) и территории со складскими и подсобными помещениями.

       организовать:
     - усиленный контроль за пропускным режимом в целях недопущения прохода на объекты образования посторонних лиц и проноса на них запрещенных в гражданском обороте предметов;
     - осмотр объектов образования, бытовых и подсобных помещений, прилегающих территорий в целях выявления посторонних, пожарно-и взрывоопасных предметов;
     - принять меры по недопущению парковок автомобилей на территориях и вблизи образовательных организаций;
      - организовать проведение дополнительных инструктажей с персоналом образовательных организаций по порядку действий в случае возникновения угрозы (совершения) террористических актов;
      -  обеспечить организацию регулярных проверок исправности установленных на объектах образования инженерно-технических средств (речевого оповещателя), в том числе систем охраны, передачи тревожных сообщений, контроля и управления доступа и
      Работу в данном направлении проводить ежедневно, о результатах доложить в АТК  Порецкого МО к 25.05.2024 г.

2. О  реализации мероприятий в рамках исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 г.г. на территории Порецкого муниципального округа (организация деятельности по противодействию идеологии терроризма, идей неонацизма в сфере образования и молодежной среде)
                                    (Докладчики:  Терешкина Е.А., Грачева Н.В.)
     Слушали Терешкину Е.А. – заместителя главы по социальным вопросам – начальника отдела образования, молодежной политики и спорта, Грачеву Н.В.- начальника отдела культуры социального развития и архивного дела администрации Порецкого муниципального округа
      Решили:
       2.1. Принять к сведению информацию Терешкиной Е.А. – заместителя главы по социальным вопросам – начальника отдела образования, молодежной политики и спорта, Грачевой Н.В.- начальника отдела культуры социального развития и архивного дела администрации Порецкого муниципального округа, о  реализации мероприятий в рамках исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 г.г. на территории Порецкого муниципального округа (организация деятельности по противодействию идеологии терроризма, идей неонацизма в сфере образования и молодежной среде)
       2.2.  Отделу культуры администрации Порецкого (Грачева Н.В.), отделу образования и молодежной политики (Терешкина Е.А.), отделению полиции по Порецкому району МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л.Н.):
       - обеспечить индивидуальный подход в профилактической работе с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние в рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации;
       2.3. отделу образования и молодежной политики (Терешкина Е.А.) обеспечить представление  образовательными организациями в Центр информационной безопасности и профилактики деструктивных явлений среди несовершеннолетних БОУ «Центр образования и комплексного сопровождения детей» Минобразования Чувашии  сведений, необходимых для мониторинга социальных сетей на предмет их вовлечения в деструктивную деятельность
            о проделанной работе проинформировать  до 30.10.2024 г.
         Сектору мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС (Родионова С.А.) активизировать информационное наполнение раздела, посвященного вопросам противодействию терроризму и его идеологии, неонацизма на официальном сайте Порецкого муниципального округа(отчет о проделанной  работе:  не реже 1 раза в квартал).
     2.4. Руководителям образовательных организаций Порецкого муниципального округа:
     -  обеспечить соблюдение Порядка информирования руководителем образовательной организации отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа, министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики, и правоохранительные органы (ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский») о чрезвычайных ситуациях, связанных с совершением (угрозой совершения) террористического акта, вооруженного нападения, проноса в образовательную организацию средств поражения, экстремистскими проявлениями,
-  В течение 2024 года организовать проведение в образовательных учреждениях разъяснительной работы (в формате родительских собраний либо индивидуально) с родителями учащихся старших классов и студентов:
      -о причинах деструктивного поведения молодежи, их радикализации и вовлечения в террористическую деятельность, способах выявления таких случаев на ранней стадии, формах и методах профилактики, контактных данных специалистов, способных оказать помощь;
          -об ответственности за распространение заведомо ложных сообщений об актах терроризма. О проделанной работе информировать АТК Порецкого МО к 25.12.2024 г.

3.Об антитеррористической защищенности религиозных организаций Порецкого муниципального округа.
                 (Докладчики: Грачев Л.Н., благочинный отец Георгий (Шамрицкий Ю.А.)
      Слушали: Грачева Л.Н.–  начальника ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский»,  настоятеля храмаБогоявления господня Божьей матери Тихвинской благочинного отца Георгия (Шамрицкого Ю.А.)
     Решили:
       3.1.  Принять к сведению информацию Грачева Л.Н. –  начальника ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский»,  настоятеля храма Богоявления господня Божьей матери Тихвинской благочинного отца Георгия (Шамрицкого Ю.А.)
об антитеррористической защищенности религиозных организаций, расположенных на территории Порецкого муниципального округа.
       3.2. Рекомендовать начальнику отделения полиции «Порецкое» МО МВД России «Алатырский»(Грачев Л.Н.):
        обеспечить антитеррористическую безопасность религиозных организаций Порецкого муниципального округа в период проведения религиозных  праздников;
       - ориентировать настоятелей храмов на повышение бдительности и оперативное реагирование на все сигналы, связанные с терроризмом.
      3.3. Руководителям религиозных организаций продолжить мероприятия по выполнению требований к антитеррористической защищенности объектов религиозного культа, расположенных на территории Порецкого муниципального округа, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 5 сентября 2019 г. N 1165 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций». О  результатах поделанной работы сообщить до 20.04.2024 г.

[bookmark: text]

4. О проведении Мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории Порецкого муниципального  округа, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму за 2023 г.
( Родионова С.А.)

                 Слушали:  Родионову С.А.- ведущего специалиста эксперта сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС  администрации Порецкого муниципального округа.
      Решили:
     4.1. Принять к сведению доклад ведущего специалиста эксперта сектора мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС Родионовой С.А. «О проведении Мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории Порецкого муниципального округа, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.
     4.2.  Сектору мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС (Родионова С.А.) совместно с отделом культуры, социального развития и архивного дела (Грачева Н,В.), отделом образования, молодежной политики и спорта (Терешкина Е.А.)  в течение 2024 года обеспечить постоянное наполнение баннера «Противодействие терроризму» информационными материалами антитеррористической направленности с соблюдением требований законодательства о государственной тайне.
         Срок исполнения: в течении года (контроль – ежеквартально).

      4.3.  ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л,Н.), отделу культуры, социального развития и архивного дела (Грачева Н.В.), отделу образования, молодежной политики и спорта (Терешкина Е.А.) обеспечить своевременное и полное предоставление информационно-аналитических материалов о результатах мониторинга.
Срок исполнения: в течение года (отчетные материалы направлять в сектор мобилизационной подготовки, специальных программ, ГО и ЧС к 01 июня и 01 октября).

Председатель  АТК Порецкого
муниципального округа                                                                                           Лебедев Е.В.

Секретарь                                                                                                              Родионова С.А.